TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmi inscriptio a LXX fuit addita.* — Psalmi superscriptio nulla esse secundum Hebræos videtur: id enim ab his qui utraque lingua eruditi sunt traditur. (b) *Translatoresque cæteri nihil omnino de rebus gestis, id est, Absalon in David patris sui insectatione scripserunt. Sed hi septuaginta seniores,*

(a) Ms. salvificatorem.

(b) Bad. *Translatoresque cæterique.* In aliis edit. *Translatores cæterique.* Verius mss. *Translatoresque cæteri,* nimirum quotquot præter Septuaginta psalterium ex hebræo verterunt, ut liquet ex subsequenti tractatu, n. 1. Sic et Theodoretus de titulo loquens: *Neque apud Hebræum, inquit, neque apud alios inter-*

A quibus legis ac prophetarum scientia ultra præscriptum et ambiguitatem litteræ fuit, addendum hoc psalmo judicaverunt (V. Tract. Psal. II, n. 2 et 3). Causam vero judicii istius in exordio psalmorum (Præf. n. 5) docuimus, per quam nihil in psalmis nisi propheticum cognoscimus oportere tractari. Cum enim nec gestis sermo, nec temporibus (c) ordo conveniat; reliquum est, in exemplum ac scientiam gerendorum, et gesta omnia in David, et ab his intellecta esse doceamur. Apposita ergo nunc psalmo superscriptio est, quæ non exstat in libro: ut ubi exstat (id est, sicut in psalmo tertio, in quo a facie ejus qui nunc persequi scribitur fugerit), ad scientiam propheticæ intelligentiæ vocemur.

605 2. *Quis, quo nomine in toto hoc psalmo loquitur.* — Prophetat ergo nunc David passionibus suis dominicas passiones: non de Absalon conquirens, sed de his qui Absalon ad impietatis crimen ignavit. Ignita enim secundum Apostolum diaboli sunt jacula (Eph. VI, 16): quæ se in cor Judæ ut Dominus traderetur injecerint, et nunc in filii inobedientiæ operentur. Ob quod Dominus assumpta peccati carnis similitudine, de peccato condemnavit peccatum in carne. Tractabimus ergo psalmum ex persona Prophetæ, intelligentis se in peccati corpore positum, et inter multas et graves diaboli tentationes per hominem fatigari. Nam ut Dominus principem mundi non ignoravit hæc in se per Judæos Judamque gessisse, cum ad Apostolos dicit, *Ecce ex vobis unus est satanas* (Joan. VI, 71); totus enim hoc case, quia per eum animabatur, ostenditur: ita et David in Absalon eos, per quos Absalon est talis, intelligit. Et quia jam in tertio psalmo latior hinc fuit sermo (Non exstat hic tractatus); nunc psalmi ipsius dicta tractemus ita, ut meminerimus omnia, quæcumque sub prophetæ nomine dicuntur, etiam ad personam Domini esse referenda: qui se ex forma Dei evacuans, ac formam servi assumens, infirmum naturæ nostræ hominem etiam usque ad ignorantæ diei atque horæ suæ scientiam sit professus.